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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BÌNH LƯƠNG 
 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:     /KH-UBND     Bình Lương, ngày      tháng      năm 2024 
                               

KẾ HOẠCH 
 

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 12/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Thanh Hóa về Cuộc vận động Nhân dân hiến đất để đầu tư cải tạo, nâng cấp, 

chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao thông ở khu vực nông thôn, 

đô thị trên địa bàn tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại 

 

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 12/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

Cuộc vận động Nhân dân hiến đất để đầu tư cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ 

tầng, trọng tâm là đường giao thông ở 

 khu vực nông thôn, đô thị trên địa bàn tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại (gọi tắt 

là Cuộc vận động); Công văn số 11126/UBND- NN ngày 02/8/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 12/7/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,  

Thực hiện kế hoạch số 238-KH/HU ngày 28 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về việc Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 12/7/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về Cuộc vận động Nhân dân hiến đất để đầu tư cải tạo, nâng 

cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao thông ở khu vực nông thôn, 

đô thị trên địa bàn tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại; 

Thực hiện kế hoạch số 114-KH/HU ngày 25 tháng 9 năm 2024 của Ban chấp 

hành Đảng bộ xã Bình Lương về việc Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 12/7/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về Cuộc vận động Nhân dân hiến đất để đầu 

tư cải tạo, nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao thông ở khu 

vực nông thôn, đô thị trên địa bàn tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại; 

Thực hiện kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của UBND 

huyện Như Xuân về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 12/7/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Cuộc vận động Nhân dân hiến đất để đầu tư cải tạo, 

nâng cấp, chỉnh trang kết cấu hạ tầng, trọng tâm là đường giao thông ở khu vực nông 

thôn, đô thị trên địa bàn tỉnh theo hướng đồng bộ, hiện đại 

UBND xã  Bình Lương xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Chỉ thị như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích. 

- Quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 12/7/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự chuyển biến mạnh 

mẽ, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ 
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quốc, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân và người sử dụng đất về 

ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác hiến đất làm đường giao thông và các công trình 

công cộng trên địa bàn huyện.  

- Thông qua việc triển khai và tổ chức thực hiện, phối hợp tuyên truyền, vận động 

nhân dân tham gia hiến đất làm đường giao thông và các công trình công cộng trên địa 

bàn huyện là định hướng quan trọng, nhiệm vụ trọng tâm, tạo tiền đề để phát triển 

kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu, xây dựng đô thị văn minh; góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị 

ở địa phương.  

2. Yêu cầu. 

- Triển khai Cuộc vận động một cách đồng bộ, kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định, 

phát huy tinh thần tự nguyện,tự giác của mỗi người dân và lan tỏa được tính nhân văn, 

nhân ái thông qua Cuộc vận động.  

- Việc thực hiện Cuộc vận động đảm bảo thống nhất về phương pháp, cách làm, 

nguyên tắc vận động, đảm bảo sự khách quan, hài hòa giữa lợi ích xã hội và lợi ích 

của người dân.  

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung. 

Phấn đấu từ năm 2024 đến năm 2030, vận động nhân dân hiến đất để xây dựng 

giao thông nông thôn trên địa bàn xã là 6,5 km trở lên, trong đó:  

- Đường tỉnh lộ  4,5 km 

- Đường thôn (ngõ, xóm, nội đồng): 2,0  km trở lên.  

2. Mục tiêu cụ thể. 

2.1. Giai đoạn 2024 - 2025, vận động nhân dân hiến đất để xây dựng giao thông 

nông thôn trên địa bàn xã là 0,5 km trở lên,  

- Đường thôn (ngõ, xóm, nội đồng): 0,5 km trở lên.  

2. Mục tiêu cụ thể  

2.2. Giai đoạn 2026 - 2030, vận động nhân dân hiến đất để xây dựng giao thông 

nông thôn trên địa bàn huyện là 4,5 km trở lên, trong đó: 

- Đường tỉnh 3,0 km 

- Đường thôn (ngõ, xóm, nội đồng):  1,5 km trở lên 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. Nâng cao trách nhiệu, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về đất đai. UBND  

xã chỉ đạo chuyên môn, rà soát, đánh giá đúng thực trạng hệ thống đường giao thông, 

các công trình công cộng trên địa bàn; căn cứ vào quy hoạch, thực tế ở địa phương xây 

dựng kế hoạch, lộ trình tổ chức thực hiện Cuộc vận động; chỉ đạo chuyên môn tham 

mưu cho Ban Chỉ đạo xã về công tác quản lý đất đai; hướng dẫn triển khai thực hiện 

và thanh quyết toán theo quy định của pháp luật.  
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- Tham mưu cho các cấp các nghành Thực hiện đo đạc chỉnh lý hồ sơ địa chính và 

cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất cho 

các hộ gia đình, cá nhân sau khi hiến đất, đảm bảo nhanh chóng, thuận tiện, theo quy 

định, thực hiện tốt việc quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, kịp thời phát hiện, xử lý 

nghiêm, dứt điểm đúng quy định của pháp luật đối với các hành vi lấn chiếm đất công 

cộng, hành lang đường giao thông.  

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và nắm tình hình các vấn đề 

có liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện các dự án đầu tư; kịp thời 

phát hiện, khắc phục những tồn tại hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và xử lý 

nghiêm những sai phạm, tiêu cực trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.  

2. Công chức địa chính xã: 

- Tham mưu cho UBND xã về sử dụng đất, định hướng sử dụng đất cấp xã, đáp 

ứng yêu cầu phát triển kết cấu hạ tầng, nhất là quỷ đất dành cho giao thông và các 

công trình công cộng phục vụ dân sinh. 

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn phòng đăng ký đất đai 

huyện Như Xuân tổ chức thực hiện việc  đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính và cấp lại 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền trên đất cho hộ gia 

đình, cá nhân sau khi hiến đất, bảo đảm nhanh chóng, thuận tiện, đúng quy định của 

pháp luật 

3. Phối hợp cùng Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, và các tổ chức đoàn thể: 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các hội 

quần chúng, các ngành trong việc phối hợp thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động và 

các phong trào thi đua yêu nước  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội trong công tác phối hợp với các ngành, các đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức phát 

động các phong trào thi đua yêu nước, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa 

phương; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia 

hiến đất làm đường, mở rộng, cứng hoá các tuyến đường giao thông trên địa bàn xã, 

gắn với phong trào thi đua “Dân vận khéo”, các phong trào, các cuộc vận động do Mặt 

trận và các đoàn thể chủ trì, phát động.  

- Phối hợp, trao đổi thông tin kịp thời giữa các ban, ngành trong công tác vận 

động nhân dân tự nguyện hiến đất làm đường giao thông và các công trình công cộng 

trên địa bàn xã, nhất là trong công tác đối thoại với Nhân dân.  

- Tiếp tục thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Mặt trận Tổ 

quốc, các đoàn thể, để tổ chức đánh giá, rút kinh kinh nghiệm, tạo điều kiện cho Mặt 

trận và các đoàn thể, các hội quần  chúng hoạt động và trực tiếp tham gia thực hiện các 

chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng giám sát theo Chỉ 

thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư “Về phát huy vai trò, nâng cao 
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chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện Cuộc vận động.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

UBND xã : triển khai và tổ chức quán triệt, triển khai kế hoạch này đến toàn thể 

nhân dân trên toàn xã.. 

1. Các thôn chức chức quán triệt, triển khai  Kế hoạch này đến toàn thể nhân dân. triển 

khai thực hiện Cuộc vận động, gắn với thực hiện xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.  

2. Các đồng chí được phân công chỉ đạo thôn: Tăng cường công các kiểm tra nắm bắt 

tình hình trật tự xây dựng, kịp thời báo cáo chủ tịch xã để xử lý nghiêm, xử lý dứt điểm 

theo đúng quy định của pháp luật đối với các hành vi lấn chiếm đất công cộng, hành lang 

đường giao thông. 

3.Công chức địa chính xã: Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường, Văn 

phòng đăng ký đất đai huyện Như Xuân tổ chức thực hiện việc  đo đạc, chỉnh lý hồ sơ 

địa chính và cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền 

trên đất cho hộ gia đình, cá nhân sau khi hiến đất, bảo đảm nhanh chóng, thuận tiện, 

đúng quy định của pháp luật 

4. Giao cho bộ phận địa chính xã theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện cuộc vận 

động hiến đất trên địa bàn xã theo chit thị số 24-CT/TU ngày 12/7/2024, định kỳ báo 

cáo hàng tháng, báo cáo chủ tịch UBND xã về kết quả thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 12/7/2024 

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, yêu cầu các ngành, thuộc UBND xã; các thôn  căn cứ 

nhiệm vụ được giao triển khai, thực hiện đạt hiệu quả.  

 

Nơi nhân:                                                                            
- UBND huyện (b/c);    

- Phòng TN-MT (b/c)                                        

- Đảng ủy xã  (báo cáo); 

- Chủ tich, các PCT xã; 

- Các thôn (T/h); 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

           T/M. ỦY BAN NHÂN DÂN 

                 CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

                        Lê Đức Tuấn 
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